



7. marts 2022

FM 2022/125

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsorden for Inatsisartut:

**Forslag til forespørgselsdebat om muligheden for at indføre medicinsk kastration af dømte pædofile og at gøre det obligatorisk at kræver dømmes til at betale alle omkostninger til psykologhjælp til ofrene i sager om seksuelt misbrug af børn**

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

**Begrundelse**

Det her er en trist debat. Men den er nødvendig. Alt for mange børn i vores land bliver udsat for et seksuelt overgreb. Overgreb, der for manges vedkommende giver livslange traumer og sår på sjælen. I nogle tilfælde bliver overgrebsmanden stillet til ansvar og straffet. Men efter en kort foranstaltning bliver den pædofile lukket ud igen, og i nogle tilfælde begår vedkommende nye overgreb. Det er forfærdeligt at tænke på.

Vi er nødt til at beskytte vores børn bedre mod pædofile, så de kan få den trygge tilværelse som alle børn har fortjent.

I dag er det sådan, at en pædofil frivilligt kan beslutte en medicinsk kastration. Man kan jo kun håbe på og opfordre alle pædofile til at gøre dette, så deres lyst på den måde kan blive styret. Men er det nok? Det er jo langt fra alle pædofile, der vælger sådan en løsning. Bør vi fra politisk side åbne op for, at domstolene skal kunne dømme pædofile til medicinsk kastration?

Nogle pædofile er i dag idømt forvaring. Her kunne det måske være en form for betingelse for løsladelse, at disse farlige forbrydere underkastede sig en medicinsk kastration?

Det vil være et alvorligt indgreb. Nogle vil endda mene, at det strider imod menneskerettighederne. Vi skal naturligvis respektere menneskerettighederne. Men vi skal også respektere børns rettigheder til at kunne vokse op i et trygt samfund, hvor de ikke er i risiko for at blive udsat for et seksuelt overgreb. For mig vejer hensynet til børnene tungere end hensynet til den pædofile gerningsmand. Og jeg ønsker at domstolene skal have en ekstra mulighed i værktøjskassen, når det kommer til at idømme en pædofil overgrebsmand en straf eller en foranstaltning.

Det er klart, at medicinsk kastration ikke vil kunne indføres fra den ene dag til den anden. Naalackersuisut er nødt til at starte med at undersøge tingene ordentligt. Hvordan ser det ud i andre lande? Umiddelbart er der love om medicinsk kastration i lande som USA, Sydkorea, Tjekkiet, Ukraine med flere<sup>1</sup>.

Hvad mener lægevidenskaben? Hvad med menneskerettighederne? Der er nok at ting at overveje. Men igen; vi er efter min mening nødt til at se på, hvordan vi kan beskytte børnene så godt som muligt.

---

<sup>1</sup> <https://www.trtworld.com/magazine/besides-pakistan-here-are-five-other-countries-with-active-castration-laws-51778>



Derudover er det vigtigt for mig at pointere, at seksuelt misbrugte børn har ar på sjælen, som de skal leve med resten af livet. Her vil det være på sin plads, at gerningsmænd/misbrugeren skal betale for, at ofret kan få professionel hjælp via samtaler med psykolog eller anden form for psykologbehandling. Denne mulighed findes til dels allerede i dag. Men bliver den brugt nok? Er der brug for, at det i loven bliver indskærpet, at det er på sin plads, at gerningsmanden betaler for alle udgifter i forbindelse med psykologbehandling til ofret herunder eventuelle rejseudgifter til enten psykologen eller ofret?

Jeg synes, at der er alt for mange liv, der bliver ødelagt som følge af seksuelt misbrug. Og jeg mener faktisk, at vi som samfund har for meget fokus på gerningsmanden og for lidt fokus på ofret. Kort sagt; der er alt for få konsekvenser for dem, der krænker og ødelægger andres liv.

Jeg vil gerne understrege, at det aldrig skal være op til os politikere at idømme pædofile eller andre en straf eller en foranstaltning. Vi kan kun opstille nogle rammer og nogle muligheder for domstolene.

Jeg ønsker alle en god og respektfuld debat.